
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Codice DB1010 
D.D. 22 novembre 2010, n. 690 
Sito UNESCO dei Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia. Individuazione e attivazione 
modello organizzativo di coordinamento gestione Sito e avvio redazione piano di gestione. 
Impegno di Euro 75.000,00 (Euro 50.000,00 sul Cap. 137832/2010, Euro 25.000,00 sul Cap. 
135106/2010). 
 
 
Visto il riconoscimento del Sito “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia” nella Lista del 
Patrimonio mondiale dell’UNESCO, avvenuto a Parigi il 3 luglio 2003 durante la XXVII Sessione 
del Comitato del Patrimonio Mondiale, che ha riconosciuto il “valore universale eccezionale” dal 
punto di vista culturale, storico-artistico e ambientale del sito multiseriale di sette Sacri Monti del 
Piemonte (Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo) e due Sacri Monti della 
Lombardia (Ossuccio e Varese): tale riconoscimento accresce e qualifica l’attenzione regionale, 
nazionale e internazionale, e richiede l’impegno delle amministrazioni coinvolte ad una gestione 
attenta e consapevole dei beni costituenti il sito, sia in termini di tutela e conservazione sia in 
termini di promozione e valorizzazione; 
 
l’obiettivo di promozione e valorizzazione è inteso ad affiancare alle norme ed alle azioni di tutela, 
gli opportuni strumenti che consentano di migliorare il coordinamento e l’armonizzazione delle 
istanze di conservazione con le potenzialità di tipo socio-economico-culturale specifiche per 
ciascun Sacro Monte: per le popolazioni locali, l’inserimento dei Sacri Monti nella Lista del 
Patrimonio mondiale dell’UNESCO, genera inoltre aspettative di crescita economica ed 
occupazionale ecosostenibili e compatibili con le misure di salvaguardia. 
 
Vista la legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di 
interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella “lista del patrimonio mondiale”, posti 
sotto la tutela dell’UNESCO; 
 
vista la circolare del Segretario generale del Ministero per i beni e le attività culturali, prot. 24098 
del 30 maggio 2007, relativa a criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati alle misure di 
sostegno previste dall’articolo 4 della Legge 20/02/2006, n. 77; 
 
vista la circolare n. 178, prot. 22188 del 7 agosto 2008 del direttore generale per l’organizzazione, 
l’innovazione, la formazione, la qualificazione professionale e le relazioni sindacali del Ministero 
per i Beni e le Attività culturali relativa alla riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande di finanziamento ai sensi della sopraccitata circolare del Segretario generale prot. 24098 
del 30 maggio 2007; 
 
visto l’art. 2 dell’Atto d’Intesa tra i soggetti responsabili della gestione dei beni culturali costituenti 
il Sito UNESCO “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia” sottoscritto il 16 settembre 2008, 
che individua quale ‘soggetto referente’ la Direzione Ambiente della Regione Piemonte nella 
persona del Direttore, Ing. Salvatore De Giorgio; 
 
vista l’istanza della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, del 19 settembre 2008 (prot. 
20856/DA10.00) con la quale si presentava al Ministero per i Beni e le Attività culturali domanda di 
finanziamento per l’individuazione e attivazione del modello organizzativo di coordinamento di 
gestione del Sito e l’avvio della redazione del Piano Unitario di Gestione del Sito UNESCO “Sacri 
Monti del Piemonte e della Lombardia” che prevede l’erogazione di Euro 50.000,00 da parte del 



sopra citato Ministero e di Euro 25.000,00 a titolo di cofinanziamento pari ad una percentuale del 
33%, da parte della Regione Piemonte; 
 
visto il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 23 dicembre 2009, con il quale è 
stato approvato il finanziamento, pari ad Euro 50.000,00, per l’individuazione e attivazione del 
modello organizzativo di coordinamento di gestione del Sito e l’avvio della redazione del Piano 
Unitario di Gestione del Sito UNESCO “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia”; 
 
vista la necessità di affidare a professionisti qualificati e specializzati esterni alla Regione Piemonte, 
l’elaborazione del Piano Unitario di Gestione del Sito UNESCO “Sacri Monti del Piemonte e della 
Lombardia”; 
 
visto che il Bando di gara per l’affidamento dell’incarico è attualmente in avanzata fase di 
elaborazione/pubblicazione a cura della Direzione Patrimonio e Tecnico della Regione Piemonte; 
 
ritenuto opportuno impegnare per tale attività l’importo di Euro 50.000,00 sul capitolo 137832 
(Ass. 100912) e, a titolo di cofinanziamento regionale, di Euro 25.000,00 sul capitolo 135106 (Ass. 
100232) del Bilancio di previsione dell’anno finanziario 2010; 
 
vista la legge regionale n. 7 dell’11 aprile 2001, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 di assegnazione risorse alle Direzioni Regionali; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di impegnare Euro 50.000,00 sul capitolo 137832/2010 (Ass. 100912) e, a titolo di 
cofinanziamento, Euro 25.000,00 sul capitolo 135106/2010 (Ass. 100232) per la redazione del 
Piano di gestione del Sito UNESCO “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia”; 
 
di stabilire che il beneficiario sarà individuato dopo l’espletamento delle procedure di affidamento 
incarico di redazione del Piano di gestione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 16 del Regolamento D.P.G.R. n. 8/R del 29 luglio 2002 
“Ordinamento e disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 

 
 

Il Dirigente 
Giovanni Assandri 

 
 


